Raport privind starea mediului in judetul Cluj — 2018

CAPITOLUL I
SOLUL
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lll.1. CALITATEA SOLURILOR: STARE Sl TENDINTE

Solul este un sistem natural complex, aflat la suprafata scoartei terestre, rezultat
prin interactiunea acesteia cu aerul, apa si organismele vii. Solul, sau solum (suport din
latind) este suportul pentru organismele vii, mediul de dezvoltare al plantelor si resursa
de baza pentru viata animalelor si oamenilor.

Solul prezinta urmatoarele caracteristici:
- necesita timp indelungat de formare
- este limitat spatial (intindere si grosime)
- nu se poate multiplica
- T1si pastreaza calitatile prin folosire rationala dar poate suferi modificari
majore datorita interventiei omului (procese de degradare)

Ca rezultat al unor interventii nerationale (poluare prin activitati industriale, in
special miniere, petroliere si chimice, depozitarea de deseuri sau efectuarea
necorespunzatoare a lucrarilor agricole, slaba reactie fata de fenomenele de eroziune)
se constata compactari, distrugeri ale structurii solului, epuizari ale substantelor nutritive,
ducéand la diminuarea fertilitatii solurilor folosite in agricultura.

Zona de dealuri si podisuri a suferit interventii mai extinse ale activitatii umane
(asezari urbane si rurale, elemente de infrastructura, plantatii de vii si pomi fructiferi,
culturi de plante tehnice si cereale, cresterea animalelor, exploatari forestiere, extractie
de hidrocarburi, minerit, intreprinderi industriale), fiind supusa unor fenomene mai
accentuate de deteriorare prin despaduriri, eroziune, alunecari de teren, degradarea
solului. (Strategia Romaniei, Orizont 2020).

Conservarea si imbunatatirea starii resurselor naturale, din care face parte si
solul este un obiectivimportant pentru Comunitatea Europeana.

Decizia nr 1386/2013/UE privind un Program general al Uniunii de actiune pentru
mediu pana in 2020 ,O viata buna, in limitele planetei noastre”, adopta un program
general de actiune pentru mediu al Uniunii (,al saptelea program de actiune pentru
mediu” sau ,PAM 7”) pentru perioada pana la 31 decembrie 2020. Acest program
continua cel de-al Vl-lea Program de Actiune pentru Mediu in Comunitatea Europeana,
prevazut prin Decizia nr. 1600/2002/EC. PAM 6 s-a incheiat in iulie 2012, Thsa multe
masuri si actiuni lansate in cadrul acestui program continua sa fie implementate.

Potrivit raportului Agentiei Europene de Mediu intitulat ,Mediul european — stare si
perspective 2010” (SOER 2010), persista o serie de provocari semnificative in ceea ce
priveste mediul, cu repercusiuni importante daca nu se intreprinde nimic pentru a
aborda provocarile respective ( Decizia nr 1386/2013/UE).

Obiectivul prioritar nr. 1 al PAM 7 este ,Protejarea, conservarea si ameliorarea
capitalului natural al Uniunii”. Pentru atingerea acestui obiectiv si 0 mai buna protectie a
solului sunt necesare ,eforturi suplimentare pentru consolidarea contextului normativ,
partajarea de informatii, elaborarea de orientari si identificarea unor exemple de cele
mai bune practici”. Comisia a prezentat o propunere de directiva de stabilire a cadrului
privind protectia solului si de modificare a Directivei 2004/35/CE.

lll.1.1. Repartitia terenurilor pe clase de calitate

Sistemul de monitorizare a solului reprezinta supravegherea, evaluarea,
prognoza si avertizarea cu privire la starea calitatii solurilor terenurilor agricole, cu
asigurarea de banci de date la nivelul tarii si al judetelor, propuneri de masuri necesare
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pentru protectia si ameliorarea terenurilor agricole, in scopul mentinerii si cresterii
capacitatii de productie, precum si al utilizarii eficiente si durabile a acestora.

Calitatea terenurilor se refera atat la fertilitatea solului, cat si la modul de
manifestare fata de plante a celorlalti factori de mediu, cum sunt cei atmosferici (lumina,
caldura, precipitatii etc.), geomorfologici si hidrologici. Toate acestea au ca efect
productivitatea diferentiata a terenului. Din acest punct de vedere calitatea terenurilor
este reprezentata de favorabilitatea, respectiv nota de bonitare pentru conditii naturale,
privind o anumita folosinta (Ordin MADR 278/2011).

Bonitarea terenurilor agricole reprezinta operatiunea complexa de cunoastere
aprofundatéd a conditilor de crestere si dezvoltare a plantelor si de determinare a
gradului de favorabilitate a acestor conditii pentru diferite folosinte si culturi prin
intermediul unui sistem de indici tehnici si note de bonitare. Conditiile de crestere si
rodire a plantelor, gradul de favorabilitate a acestor conditii pentru fiecare folosinta si
cultura sunt interpretate prin intermediul unui sistem de indici tehnici, permitand
cuantificarea acestora in note de bonitare. Din punct de vedere al bonitarii, terenurile
agricole se grupeaza in 5 clase de calitate, diferentiate dupa nota de bonitate medie, pe
tara: clasa | — 80-100 puncte pana la clasa V — 1-20 puncte (Ordin MADR 278/2011).

A. Indicatori specifici — nu este cazul
B. Alte date si informatii specifice
Din datele preluate de la Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale- Directia
pentru Agricultura Judeteana Cluj, suprafata terenurilor din judetului Cluj la data de

31.12.2018 a fost de 432 835 ha.

Tabelul 111.1.1.1 Repartitia terenurilor pe categorii de folosinti, 2018 )"

SUPRAFATA
NR.CRT. SPECIFICARE
(ha)
1 Suprafata agricola totala, din care: 432835
2 Suprafata arabila 182570
3 Pasuni+ fanete 245482
4 Livezi 4536
5 Vii 247

' Sursa: Directia pentru Agriculturd Judeteana Cluj
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Repartitia terenurilor pe categorii de folosinta
(ha)

® Suprafata agricola
totala, din care:
182570 /245482

247 "™ Suprafata arabila

Pasuni+ fanete

H Livezi

432835 4536 Vii

Figura 111.1.1.1 Repartitia terenurilor pe categorii de folosinta, pentru anul
2018

Tabelul 1ll.1.1.2. Incadrarea terenurilor pe clase de calitate in perioada 2014- 2016)2
Nr.

Folosinta Suprafata (ha) Clasa de calitate
crt. Totala | Cartata | | ]| \'} Vv
Total 429567 | 203079,9 | 7085,3 | 32570,8 | 75919,2 | 60957,1 | 26546,7
Arabil 185482 | 106342,4 | 3889 15649 | 38736,8 | 30653,1 | 17414,5
2 | Pasuni+ 238865 | 94107,7 | 3195,2 | 16847,8 | 35612,4 | 29757,5 | 8694,8
Fanete
Livezi 4831 2389 1 74 1509,1 506 298,9
4 | Vi 389 240 0,1 60,9 40,5 138,5

intre anii 2014 si 2016 nu s-au executat studii privind clasele de calitate.

in anul 2017 s-au executat lucrari privind Sistemul National si judetean de
monitorizare sol-teren in comuna Poieni pe 9190 ha.
Din suprafata totala de 432835 ha, clasa de calitate a fost stabilita, pe suprafata

de 212270 ha. Diferenta fata de anii anteriori este de 9190 ha. (Sursa: Directia pentru
Agricultura Judeteana Cluj).

% Sursa: Directia pentru Agricultura Judeteana Cluj
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Tabelul 11.1.1.2. incadrarea terenurilor pe clase de calitate in anul 2018 )?

Nr. Suprafata (ha) Clasa de calitate
crt. Folosinta Totala | Cartata I || ]} v Vv
Total 432835 | 212270 | 7085,3 | 32570,8 | 75919,2 | 60957,1 | 26546,7
1 | Arabil 182570 | 106342,4 | 3889 15611 | 38736,8 | 30653,1 | 17414,5
2 | Pasuni+ | 245482 | 94107,7 | 3195,2 | 16847,8 | 35612,4 | 29757,5 | 8694,8
Fanete
Livezi 4536 2389 1 74 1509,1 506 298,9
4 | Vii 247 240 0,1 60,9 40,5 138,5

Repartitia terenurilor pe categorii de folosinta in anul 2018 in
judetul Cluj

u Suprafata agricola totala,

0.1% din care:

u Suprafata arabila
Pasuni+ fanete

m Livezi

u Vii

Figura 111.1.1.2 Repartitia terenurilor pe categorii de folosinta, pentru anul 2018 in
judetul Cluj

Cartarea pedologica este o activitate stiintifica, desfasurata in primul réand pe
teren, care se ocupa cu cercetarea, identificarea si delimitarea spatiala pe harta, plan
sau aerofotograma a unor unitati de teritoriu cu soluri similare, in conditii de mediu
similare. Ea cuprinde totalitatea observatiilor si studiilor in teren, laborator si birou in
vederea caracterizarii solului (Ordin MADR 278/2011). in figurile de mai jos este
prezentatd repartizarea suprafetelor agricole cartate, pe categorii de folosinta,
inventariate in judetul Cluj in anul 2018.

® Sursa: Directia pentru Agriculturd Judeteana Cluj
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Suprafete cartate si existente in functie de categoria
de folosinta in anul 2018 in judetul Cluj

nnnnnn
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Figura 111.1.1.3 Ponderea suprafetelor agricole existente si cartate in functie de
categoria de folosinta, pentru anul 2018 in judetul Cluj

" " "

Repartitia terenurilor pe clase de calitate in anul 2018 in

judetul Cluj
4%

13%
: 16%

- - B

m Clasa de calitate |

. mClasa de calitate Il
u Clasa de cali'tate ]l
m Clasa de calitate IV

30% u Clasa de calitate V

Figura Ilf.1.1.4. Repartitia tere;wrilor pe clase de cafitate, pentru anul 2018

Se observa ca in judetul Cluj solul se incadreaza preponderant in clasa de
calitate Ill si respectiv IV, ceea ce reprezinta aproximativ 67% din totalul terenurilor

agricole.
Din punct de vedere al cartarii terenurilor agricole, sunt cartate aproximativ 58%

terenurile arabile fiind urmate de aproximativ 38% pasunile si fanetele, livezile intr-un
procent de 53%, iar viile 97%.
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29%

Repartitia terenului arabil pe clase de calitate in anul
2018 in judetul Cluj

16% 4%

15%

u Clasa de calitate |
m Clasa de calitate Il
m Clasa de calitate Il
m Clasa de calitate IV
Clasa de calitate V

Figura 111.1.1.5 Repartitia terenului arabil pe clase de calitate, in judetul Cluj,

pentru anul 2018

in judetul Cluj, calitatea predominanta a terenul arabil, in anul 2018 este de clasa
de calitate Il si IV, aceastea reprezentand 36% si respectiv 29% din suprafata total a
terenului arabil. Din pacate, clasa de calitate | reprezinta doar 4% din suprafata arabila.

31,6%

Repartitia pé§unildr si fanetelor pe clase de calitate in
judetul Cluj in anul 2018 -

9,2%

\ 3,95%

17,9%

uClasa de calitate |
= Clasa de calitate Il

= Clasa de calitate Il
» Clasa de calitate IV

Clasa de calitate V
37,8%

Figura 111.1.1.6 Repartitia pasunilor si fanetelor din judetul Cluj, pe clase de

calitate, pentru anul 2018

Repartitia pasunilor si fanetelor din judetul Cluj, pe clase de calitate, in anul 2018
arata ca ponderea cea mai mare o are — ca Si in cazul terenurilor arabile — clasa de
calitate Il si IV, acestea reprezentand 37,8% si respectiv 31,6% din suprafata totala a
pasunilor si fanetelor.
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Repartitia livezilor pe clase de calitate in judetul Cluj in
anul 2018

0,04%

12,51% 3,09%

\

21,18%
u Clasa de calitate |
u Clasa de calitate Il
u Clasa de calitate Il
u Clasa de calitate IV

Clasa de calitate V

63,16%

Figura 111.1.1.7 Repartitia terenurilor cultivate cu livezi in judetul Cluj, pe clase de
calitate, pentru anul 2018

In anul 2018 ponderea cea mai mare din terenurile cultivate cu livezi o detin
terenurile de clasa lll, in timp ce terenuri de clasa | sunt intr-un procent foarte mic
0,04%.

Repartitia terenurilor viticole in judetul Cluj in anul 2018
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Figura 111.1.1.8 Repartitia terenurilor viticole in judetul Cluj, pe clase de calitate,
pentru anul 2018

Din Figura 111.1.1.8 se observa ca ponderea cea mai mare o detin terenurile
viticole de clasa V, in timp ce terenuri de clasa | au cea mai mica pondere. Terenurile
din clasa Il nu au fost inventariate in anul 2018.
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Tabelul 1ll.1.1.3. Evolutia repartitiei terenurilor agricole pe clase de folosinta in
judetul Cluj, in perioada 2009 — 2019 )*

Suprafata (ha) Total teren
Anul Categoria de folosinta agricol
Arabil | Pasuni si fanete Vii Livezi (ha)
2009 182736 239788 194 4073 426791
2010 170001 239288 345 4555 428189
2011 182146 239273 247 4091 425757
2012 182140 239252 247 4538 426177
2013 182140 239252 247 4538 426177
2014 182140 239252 247 4538 426177
2015 182570 245482 247 4536 432835
2016 185482 238865 389 4831 429567
2017 182570 245482 247 4536 432835
2018 182570 245482 247 4536 432835

Din Tabelul 111.1.1.3 se observa o usoara crestere a suprafetelor de teren pe toate
categoriile de folosinta (arabil, pasunilor si fanetelor, vii si livezi).

Evolutia repartitiei terenurilor agricole pe clase de folosinta
(ha)
250000 -
200000 -
M Arabil
— 150000 - B
© m Pasuni si fanete
~ 100000 - = Vii
50000 - M Livezi
0
900\9 9070 9077 9049 eo{? "07, 9070 9076 907) eo@

Figura 111.1.1.9 Evolutia repartitiei terenurilor agricole pe clase de folosinta in
judetul Cluj, in perioada 2009 — 2018

* Sursa: Directia pentru Agriculturd Judeteana Cluj
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lll.1.2. Terenuri afectate de diversi factori limitativi

PAM 7 include o serie de obiective prioritare privind reforma Politicii agricole
comune, a Politicii comune in domeniul pescuitului si a refacerii ecosistemelor. Politicile
sectoriale de la nivelul Uniunii si al statelor membre in domeniul imbunatatii integrarii
considerentelor legate de mediu pot fi orientate astfel incat sa favorizeze atat habitatele
si speciile cat si sechestrarea dioxidului de carbon, imbunatatind totodata furnizarea de
servicii ecosistemice vitale pentru multe sectoare economice (Decizia nr 1386/2013/UE).

Exploatarea nesustenabila a terenurilor consuma solurile fertile, iar degradarea
solului continua, afectand securitatea alimentara mondiala si atingerea obiectivelor in
materie de biodiversitate (Decizia nr 1386/2013/UE).

A. Indicatori specifici RO 55 (CLIM 27) — Carbonul organic din sol

Cea mai eficienta metoda de gestionare a carbonului din sol pentru atenuarea
schimbarilor climatice este protejarea stocurile existente si in special a stocurile mari de
turba si altor soluri cu un continut ridicat de carbon organic, deoarece emisiile de CO
din soluri sunt cauzate de conversia continutului de carbon organic.

Efectele schimbarilor climatice asupra carbonului organic din sol si a respiratiei
solului sunt complexe si depind de conditiile climatice si biotice specifice.

Carbonul organic din sol influenteaza fertilitatea solului, capacitatea de retinere a
apei, rezistenta la compactare, biodiversitatea precum si sensibilitatea la acidifiere sau
alcalinizare.

in ceea ce priveste continutul de humus al solurilor 99890,5 ha (47%) au un
continut slab de materie organica (humus), iar 46441,1 ha (22%) au un continut foarte
slab de humus (Sursa: Directia pentru Agricultura Judeteana Cluj).

Situatia continutului de humus din solul fertil din judetul Cluj este redata in
Figura 111.1.2.1.

Continutul de humus din solul agricol in judetul Cluj in
anul 2018

31%

u Continut slab
® Continut foarte slab

47% = Continut mediu

22%

Figura 111.1.2.1 Continutul de humus din solul agricol la nivelul judetului Cluj,
pentru anul 2018

Un procent important il reprezinta si solurile agricole cu continut mediu de humus,
acesta reprezentand 31% din totalul suprafetei solului agricol.
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B. Alte date si informatii specifice

Starea redusa a fertilitafii solului, pe terenurile agricole se datoreaza mai ales
continutului redus de humus si aprovizionarii deficitare cu fosfor. Din totalul suprafetei
agricole, 88898,5 ha (21%) sunt slab aprovizionate cu fosfor, iar 129540,6 ha (30%)
sunt foarte slab aprovizionate cu fosfor.

Continut de fosfor din solul agricol din judetul Cluj
in anul 2018

49%

u Continut mediu de
fosfor

® Continut slab de fosfor
21%

m Continut foarte slab de
fosfor

30%

Figura 111.1.2.2 Continutul de fosfor din solul agricol la nivelul judetului Cluj,
pentru anul 2018 )°

Aproape jumatate din solul agricol din judetul Cluj (49%) are un
continut mediu de fosfor.

l1l.2. ZONE CRITICE SUB ASPECTUL DETERIORARII SOLURILOR

Deteriorarea solurilor este cauzata in cea mai mare parte de interventiile
chimice, depozitarea de deseuri sau efectuarea necorespunzatoare a lucrarilor agricole).
Principalele procese de degradare a solului cu care se confrunta statele membre
ale Uniunii Europene sunt:
e eroziunea;
degradarea materiei organice si mineralizarea acesteia
poluarea
salinizarea;
compactizarea;
pierderea biodiversitatii solului;
scoaterea din circuitul agricol;
alunecarile de teren
inundatiile.

* Sursa: Directia pentru Agriculturd Judeteana Cluj
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Situri contaminate de procese antropice

Managementul siturilor contaminate are ca scop ameliorarea oricarui efect
advers suspectat sau dovedit de degradare a mediului s$i de a reduce amenintarile
potentiale asupra sanatatii umane, corpurilor de apa, solului, habitatelor, produselor
alimentare si biodiversitatii.

A. Indicatori specifici RO 15 (CSI 15) — Progresul inregistrat in
managementul siturilor contaminate

Termenul de sit contaminat se refera la o zona bine delimitata unde s-a confirmat
prezenta unei contaminari a solului. Gravitatea posibilelor consecinte asupra
ecosistemelor si a sanatatii umane este atat de ridicata, incat este necesar un proces
de remediere, mai ales in ceea ce priveste utilizarea curenta sau planificata a sitului.
Remedierea sau curatarea siturilor contaminate poate avea ca rezultat eliminarea
completa sau reducerea acestor efecte.

Lista siturilor potential contaminate include orice sit in care se suspecteaza, dar
nu este verificata, o contaminare a solului, si sunt necesare investigatii detaliate pentru
a verifica daca exista un impact relevant.

Situri contaminate si potential contaminate pe tipuri de activitati Jn
judetul Cluj in anul 2018

Figura 111.2.1. Situri contaminate sau potential contaminate pe tipuri de activitati
din judetul Cluj in anul 2018

La nivel national, documentul care ofera o privire de ansamblu asupra masurilor

ce trebuie luate pentru a face fata problemelor legate de contaminarea solului si a
panzei freatice si pentru a rezolva si reduce riscurile aferente acestora este Strategia
Nationala de Management a Amplasamentelor Contaminate. Acesta prezinta cadrul
institutional si legislativ, gestionarea siturilor contaminate si prevede ghiduri tehnice
pentru activitatile aferente. Totodata Strategia traseaza politici publice in domeniul
gestionarii siturilor contaminate pe termen scurt, de rezolvare a problemei siturilor care
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necesita actiune urgenta, ca termen mediu, si de finalizare a actiunii, ca termen lung.

In judetul Cluj exista inventariate si cuprinse in Inventarul National al Siturilor
Contaminate (CoSIS) un numar de 28 situri din care 16 sunt situri contaminate istoric, 1
sit orfan, 2 situri contaminate actual si 9 situri potential contaminate. Tn acest moment
lista actualizata din august 2014 se afla la avizare interministeriala la Ministerul
Mediului.

Tn anul 2018, la nivelul judetului Cluj, din baza de date CoSIS rezulta o suprafata
totala contaminaté sau posibil contaminatd de 325877 m?. Pe aceasta suprafata eX|sta
mai multe tipuri de contaminare: situri contamlnate istoric (suprafata de 163772 m 2),
situri orfane (suprafatd de 13000 m?), situri actual contamlnate (suprafata de
14458,5 m?) si situri potential contaminate (suprafata de 134646,5 m 2) (Fig. 111.2.2.).

Flgura 11.2. 2 SuprafataS|tur|Iorcontam|nate din jude;ul Clujin anul 2018

Din suprafata totald a siturilor contaminate cea mai mare suprafatd de
aproximativ 50% o reprezintd siturile cu contaminare istorica. Suprafata siturilor
contaminate actual este de 10 ori mai mica decat suprafata contaminata istoric, ea
reprezentand 5% din suprafata total contaminata. (Fig. 111.2.2.).

Situri contaminate de procese antropice
Managementul siturilor contaminate are ca scop ameliorarea oricarui efect
advers suspectat sau dovedit de degradare a mediului s$i de a reduce amenintarile

potentiale asupra sanatatii umane, corpurilor de apa, solului, habitatelor, produselor
alimentare si biodiversitatii.

lll.2.1. Zone afectate de procese naturale

A. Indicatori specifici — nu este cazul
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B. Alte date si informatii specifice

Pentru a proteja, a conserva si a ameliora capitalul natural al Uniunii, in PAM 7 se
considera ca este necesar sa se intensifice eforturile de reducere a eroziunii solului si de
crestere a materiei organice din sol, eforturile de refacere a siturilor contaminate si de
imbunatatire a integrarii aspectelor legate de exploatarea terenurilor intr- un proces
decizional coordonat, care sa implice toate nivelurile relevante ale autoritatilor publice,
iar aceste eforturi sa fie sprijinite prin adoptarea unor obiective referitoare la sol si la
terenuri ca resursa si a unor obiective Tn materie de amenajare a terenurilor (Decizia nr
1386/2013/UE).

Asupra starii de calitate a solurilor intervin fenomene ca: eroziunea, fenomene de
versant (alunecari de teren si izvoare de coasta). De exemplu, peste 25 % din teritoriul
Uniunii este afectat de eroziunea solului de catre ape, ceea ce compromite functiile
solului si afecteaza calitatea apelor dulci (Decizia nr 1386/2013/UE).

Procesele naturale care afecteaza si degradeaza terenurile sunt: scurgerea
apelor de pe versanti (eroziune de suprafata), eroziunea de adancime, alunecarile de
teren si procesele de saraturare a solului.

In judetul Cluj, suprafata totald afectatd de procese naturale, in anul 2018 Si
distribuirea acestor suprafete in functie de tipul de proces este prezentata mai jos
(Sursa: Directia pentru Agricultura Judeteana Cluj).

» Eroziune — 94908,3 ha din care:

e Eroziune de suprafata produsa de ape pe 76769,6 ha,
e Eroziune de adancime 18138,7 ha

» Alunecari de teren - 47508,90 ha,

» Soluri saraturate - 570 ha. Nu au fost identificate terenuri cu saraturare
secundara, acumulare de saruri datorita interventiei omului (irigatii,
desecari).

in Figura 111.2.1.1 este prezentatd situatia terenurilor afectate de procese
naturale. in judetul Cluj, cea mai mare suprafata de teren este afectatad de eroziunea de
suprafata produsa de ape (50% din suprafata totala afectata), iar cea mai mica
suprafata afectata de doar 0,4% este produsa de saratura solului.

Terenuri afectate de diversi factori limitativi in judetul
Cluj in anul 2018

0,4%

saratura solului
H eroziune de suprafata
produsa de ape

® eroziune de adancime

® alunecari de teren

Figura 111.2.1.1 Situatia terenurilor afectate de procese naturale la nivelul judetului
Cluj, pentru anul 2018
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Reactia acida a fost identificata pe 99553 ha. Aceasta cuprinde atat terenurile cu
reactie slab acida, moderat acida si puternic acida. Situatia existenta se datoreaza atat
particularitatilor chimice ale tipurilor de sol, cat si influentelor antropice [utilizarea
preponderentd a ingrasamintelor chimice cu azot (NH4sNO3 si uree) si local in zonele
montane folosirea rumegusului].

Structura culturilor din judet, include in majoritatea cazurilor plante putin
rezistente la aciditatea solurilor cum ar fi: grau de toamna, sfecl& de zahar, porumb. In
unele soluri continutul de aluminiu schimbabil depaseste 250-300 ppm Al, ceea ce
accentueaza efectele negative ale reactiei acide. Ca urmare a faptului ca nu se mai
deconteaza de catre stat costul amendamentelor si transportul pana la tarla, cantitatea
de amendamente aplicata in judet este nesemnificativa. (Sursa: Directia pentru
Agricultura Judeteana Cluj).

Terenurile ramase necultivate reprezinta 25% din suprafata agricola. (Sursa:
Directia pentru Agricultura Judeteana Cluj).

In zona Campiei Transilvaniei este prezentd lipsa apei mai ales pe versantii cu
expozitie sudica, sud-estica si vestica. Acest fenomen reprezinta un factor care conduce
la degradarea solurilor. (Sursa: Directia pentru Agricultura Judeteana Cluj).

l11.3. PRESIUNI ASUPRA STARII DE CALITATE A SOLURILOR

111.3.1. Utilizare si consumul de ingrasaminte

A. Indicatori specifici RO 25 (CSI 25) — Balanta bruta a substantelor
nutritive

Obiectivul prioritar nr. 1 al PAM 7, ,Protejarea, conservarea si ameliorarea
capitalului natural al Uniunii” scoate in evidenta faprul ca ,sunt necesare eforturi
suplimentare pentru gestionarea ciclului nutrientilor intr-un mod mai rentabil, sustenabil
si mai eficient din punct de vedere al utilizarii resurselor, precum si pentru eficientizarea
utilizarii ingrasamintelor” (Decizia nr 1386/2013/UE).

Una din patru specii este amenintata sau periclitata de apele reziduale din
agricultura, inclusiv din cauza folosirii de pesticide si ingrasaminte chimice. Se
examineaza utilizarea pesticidelor de sinteza in Europa, efectele grave si pe scara larga
pe care acestea le au asupra mediului, inclusiv modul in care ele degradeaza unele
servicii eco-sistemice esentiale, precum si urgenta consolidarii reglementarilor care au
rolul de a controla utilizarea lor.

O modalitate de limitare a emisiilor de pesticide in mediu si a expunerii oamenilor
la acestea constd in producerea de produse ecologice. in agricultura ecologica,
utilizarea pesticidelor chimice, precum si a ingrasamintelor sintetice, a antibioticelor si a
altor substante este puternic restrictionata.

O fertilizare rationala trebuie sa asigure un compromis acceptabil intre imperativul
obtinerii unor randamente economice mai bune ale productiei vegetale si cel de
protectie a calitatii mediului, respectiv de protectie a apelor de suprafata si a apelor
subterane contra poluarii cu nutrienti minerali din ingrasamintele aplicate (Ordin
1182/2005).

in anul 2018 in judetul Cluj s-au utilizat 16152 tone ingrdsaminte chimice
(exprimate in tone substanta activa) care s-au aplicat pe 21,57% din suprafata agricola
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totald a judetului. Cantitati mai mici de ingrasaminte, fatd de anii anteriori, s-au
inregistrat la pasuni, fanete si plante de nutret.
Cantitatea de ingrasaminte chimice si naturale folosite in agricultura la nivelul

judetului Cluj in perioada 2014-2018 este redata in Tabelul 111.3.1.1.

Tabelul 1I1.3.1.1 Cantitatea de ingrasaminte chimice folosite in agricultura, in
judetul Cluj in anul 2018 )°

Anul ingrasaminte chimice
Azotoase Fosfatice Potasice
(Tone (Tone (Tone Total
Tipul de| substanta substanta substanta
ingragsamant activa) activa) activa)
2014 16146 6213 214 22573
2015 16529 6246 216 22991
2016 16484 6280 212 22976
2017 7883 2439 93 10415
2018 10798 4980 374 16152

Cea mai mare cantitate de ingrasaminte utilizatd in judetul Cluj in perioada
2014 — 2018 este pe baza de azotati. Cea mai mare cantitate de azotati a fost utilizata in
anul 2015, iar cea mai mica in anul 2017. Cele mai mici cantitati aplicate au fost
ingrasamintele cu potasiu. Ce mai mare cantitate de ingrasaminte potasice a fost de
374 tone substantad activa si s-a aplicat in 2018, iar cea mai mica de doar 93 tone
substanta activa a fost folosita in anul 2017 (Figura 111.3.1.1).

Consumul de ingrasaminte chimice utilizate in
agricultura in judetul Cluj in perioada 2014-2018
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Figura I11.3.1.1 Consumul de ingragaminte chimice utilizata in agricultura in
perioada 2014-2018 in judetul Cluj

® (Sursa: Directia pentru Agriculturd Judeteana Cluj)
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in anul 2018 ingrasamintelor azotoase au reprezentat 67% din totalul
ingrasamintelor chimice folosite in judetul Cluj. Cea mai mica cantitate de ingrasaminte
chimice aplicate au fost cele potasice, acestea reprezentadnd doar 2% din cantitatea
totala de ingrasaminte chimice aplicate (Figura 111.3.1.2.).

Ponderea tipurilor de ingrasaminte chimice
utilizate in agricultura in judetul Cluj in anul 2018

2%

M azotoase
m fosfatice

® potasice

Figura 111.3.1.2 Ponderea tipurilor de ingragaminte chimice folosite in agricultura,
in judetul Cluj, pentru anul 2018

Tendinta in utilizare a ingrasamintelor in agricultura la nivelul judetului Cluj, in
perioada 2014-2018 este redata in Figura 111.3.1.2.

Tendinta de utilizare a ingrasamintelor in agricultura in
judetul Cluj in perioada 2014-2018
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Figura lll 3.1.2.Tendinta de utilizare a ingrasamintelor in agricultura, in judetul
Cluj, in perioada 2014-2018

in anii 2014 si 2015 s-au utilizat cantitdti mari de fngrasaminte naturale
comparativ cu cele chimice. Incepand cu anul 2016, in care se inregistraza un minim a
cantitatilor de ingrasaminte naturale folosite, tendinta este de crestere in anul 2017.
Pentru anul 2018 nu a fost raportata cantitatea de ingrasaminte naturale utilizate.
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Suprafetele de teren din judetul Cluj pe care s-au aplicat ingrasaminte chimice in
anul 2018, in functie de tipurile de culturi sunt redate in Tabelul I1.3.1.2.

Tabelul 111.3.1.2 Suprafetele de teren pe tipuri de culturi pe care s-au aplicat
ingrasaminte chimice si productiile obtinute )’

C Suprafata Productia recoltata
ultura

(ha) (tone)
grau si secara 9600 40386
porumb boabe 25360 206684
floarea soarelui 5200 16640
soia 2550 4351
sfecla de zahar 1184 65120
cartofi 8050 148925
legume 7300 99304
plante de nutret 4620 77615
alte culturi 10860 -
pasuni 23003 338144
fanete 8473 139804
vii 150 713
livezi 220 742

Cea mai mare cantitate de ingrasaminte chimice a fost aplicatd culturilor de
porumb, culturd care ocupa primul loc ca suprafata in judetul Cluj in anul 2018
(25360 ha) (Fig. 111.3.1.5.).

Tipurile de culturi si suprafetele pe care s-au aplicat
ingrasaminte chimice in judetul Cluj in anul 2018

30000 -
25000 -
20000 -
£ 15000 -
10000 -
5000 -
o5 &5
0
A A
O o, %s %, S o% S % % % 3 4 %
¢ Y H @ S 0. % % o ¢ & v
& % % % 2 % Y v ©
@QO 60 00 Qe o/n
) 5,
% % 8, % %
® ) % % &

Figura 111.3.1.5. Tipurile de culturi si suprafetele pe care s-au aplicat
ingrasamintele chimice in judetul Cluj, in anul 2018

’ Sursa: Directia pentru Agriculturd Judeteana Cluj
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Cea mai mica cantitate de ingrasaminte chimice a fost aplicata culturilor de vita
de vie, cultura care ocupa si ultimul loc ca suprafata pe care s-a aplicat ingrasaminte
chimice in judetul Cluj in anul 2018 (730 ha) (Fig. 111.3.1.5.).

Productia recoltata pe suprafetele acoperite de ingragsaminte
chimice in judetul Cluj in anul 2018
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Figura 111.3.1.6. Productia recoltata pe suprafetele pe care s-au aplicat
ingrasaminte chimice in judetul Cluj la nivelul anului 2018

Suprafetele de teren din judetul Cluj pe care s-au aplicat ingrasaminte naturale in

anul 2018, in functie de tipurile de culturi sunt redate in Tabelul I1.3.1.3.

Tabelul 111.3.1.3 Suprafetele de teren pe tipuri de culturi pe care s-au aplicat
ingrasaminte naturale si productiile obtinute )®

Cultura Suprafata Productia recoltata

(ha) (tone)

grau si secara 32 130

porumb boabe 3265 16393

cartofi 2345 40128

legume 2256 31463

pasuni 25010 367396

fanete 5542 95821

Cea mai mare cantitate de ingrasaminte naturale a fost aplicata pasunilor, cultura
care ocupa primul loc ca suprafata in judetul Cluj in anul 2018 (25010 ha) (Fig.
111.3.1.7.).

Cea mai mica cantitate de ingrasaminte naturale a fost aplicata culturilor de grau
Si secara, culturi care ocupa si ultimul loc ca suprafata pe care s-a aplicat ingrasaminte
naturale in judetul Cluj in anul 2018 (32 ha) (Fig. I11.3.1.7.).

® Sursa: Directia pentru Agriculturd Judeteand Cluj
186



Raport privind starea mediului in judetul Cluj — 2018

Tipurile de culturi si suprafetele pe care s-au aplicat
ingrasaminte chimice in judetul Cluj in anul 2018
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Figura 111.3.1.7 Ponderea suprafetei de aplicare a ingragamintelor naturale in
judetul Cluj, la nivelul anului 2018

Productia recoltata pe suprafetele acoperite de
ingrasaminte naturale in judetul Cluj in anul 2018
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Figura 111.3.1.8 Productia recoltata pe suprafetele pe care s-au aplicat
ingragsaminte naturale in judetul Cluj la nivelul anului 2018

l11.3.2 Consumul de produse pentru protectia plantelor
A. Indicatori specifici- nu este cazul
B. Alte date si informatii specifice

Consumul de produse de uz fitosanitar la nivelul judetului Cluj pentru perioada
2014 — 2018, este prezentat in Tabelul 111.3.2.1.
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Tabelul 1l1.3.2.1. Consumul produselor de protectia plantelor la nivelul judetului
Cluj, pentru perioada 2014-2018 )°

Tip de pesticide
Anul (tone substanta activa)
Insecticide Fungicide Erbicide Total pesticide

2014 22612 205020 104550 332182
2015 22600 211820 36615 271035
2016 22612 205020 36675 264307
2017 44090 38957 21700 104747
2018 29122 34843 44090 108055

In perioada 2014-2018, la nivelul judetului Cluj se constata o tendinta de scadere
in ceea ce priveste consumul total de pesticide. Daca in anul 2014 cantitatea totala de
pesticide folositd a fost 332182 tone substanta activa, aceasta a scazut pana la 108055
tone substanta activa in anul 2018. (Fig. I11.3.2.1.)

Figura 111.3.2.1 Evolutia consumului total de pesticide in judetul Cluj
in perioada 2014-2018

Evolutia consumul de produse pentru protectia plantelor, pe sorturi, in judetul Cluj
in perioada 2014-2018 este redat in Fig.l11.3.2.2.

® Sursa: Directia pentru Agricultura Judeteana Cluj
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Evolutia consumul de produse pentru protectia plantelor in
judetul Cluj in perioada 2014-2018
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Figura 111.3.2.2 Evolutia consumului pe sorturi de pesticide la nivelul judetului Cluj
in perioada 2014-2018

Cantitatile de erbicidele si fungicidele aplicate plantelor in perioada 2014-2018 in
judetul Cluj au avut o tendinta evidenta de scadere, un salt spectaculos de scadere
inregistrandu-se in 2017 comparativ cu 2016. Evolutia cantitatilor de insecticide in
perioada 2014-2016 este liniara, dar in anul 2017 s-a observat o crestere evidenta de la
22612 de tone substanta activa in 2016 la 44090 de tone substanta activa in 2017.

111.3.3. Evolutia suprafetelor de imbunatatiri funciare

A. Indicatori specifici — nu este cazul
B. Alte date si informatii specifice

in perioada 2014-2018 nu s-au inregistrat cresteri de suprafete cu lucrari de
imbunatatiri funciare, deoarece in aceasta perioada s-au executat lucrari de intretinere
si reparatii la infrastructura de imbunatatiri funciare existente, iar obiectivele de investitii
realizate in aceasta perioada au avut drept scop reabilitari ale unor amenajari de
imbunatatiri funciare existente in patrimoniul ANIF. in aceastd perioada nu au fost
receptionate noi suprafete amenajate cu lucrari de imbunatatiri funciare.

Diferentele de suprafete nete de la un an la altul provin din diminuarea
suprafetelor agricole prin emiterea de avize de scoatere din circuitul agricol, de
schimbare a categoriei de folosinta a terenului.

In anul 2014 s-au receptionat lucrari specifice de Tmbunatatiri funciare:
decolmatari canale, debusee, reparatii drumuri, poduri dalate, podete, reparat retea
drenaj, guri evacuare, caderi, captari izvoare, cleionaje duble, reprofilare vai, plantatii
executate pe terenuri erodate, lucrari cuprinse in obiectivul de investitii ” Regularizarea
scurgerilor pe versanti si prevenirea alunecarilor in BH Somesul Mic, Valea Inucului, jud.
Cluj™" obiectiv care a avut drept scop reabilitarea amenajarii existente CES Macau Inuc.

in perioada 2014-2018 s-au executat lucrari de intretinere si reparatii pentru
refacerea infrastructurii de imbunatatiri funciare in amenajarile: CES Macau Inuc, CES
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Muratori, CES Agérbiciu, CES Codor- Jichis, Desecare Gadalin Superior, CES Chinteni,
CES Gilau, Irigatii Mihai Viteazu, CES Suceag, CES Feiud Superior, CES Maraloiu.

(Sursa: Directia pentru Agriculturé Judeteana Cluj).
Suprafata amenajata cu lucrari de imbunatatiri funciare bruta (irigatii, desecare,
combaterea eroziunii solului), reprezintda suma suprafetelor agricold si neproductiva
(Tabelul 111.3.3.1.).

Tabelul 111.3.3.1 Evolutia suprafetelor de imbunatatiri funciare, in judetul Cluj, in
perioada 2014-2018 ( suprafata bruti) )"

CES Total
Irigatii Desecare (combaterea suprafata
’ eroziunii solului) | amenajata
An Suprafata | Ponderea | Suprafata | Ponderea | Suprafata | Ponderea
bruta, din supr. bruta, din supr. bruta, din supr. Bruta,
amenajata, amenajata, amenajata,
(ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha)
2014 5880 5 5076 4 114536 91 125492
2015 5880 5 5076 4 114536 91 125492
2016 5880 5 5076 4 114536 91 125492
2017 5880 5 5076 4 114536 91 125492
2018 5880 5 5076 4 114536 91 125492

imbunatatire este constanta.

Din datele raportate pentru lucrari de imbunatatiri funciare brute in judetul Cluj in
perioada 2014-2018 se observa ca suprafetele pe care s-au aplicat acelasi tip de

Tabelul 111.3.3.2 Evolutia suprafetelor de imbunatatiri funciare, in judetul Cluj, in
perioada 2014-2018 (suprafata nets), )'"°

CES Total
Irigatii Desecare (combaterea suprafata
’ eroziunii solului) | amenajata
An Suprafata | Ponderea | Suprafata | Ponderea | Suprafata | Ponderea
neta, din supr. neta, din supr. neta, din supr. Neta,
amenajata, amenajata, amenajata,
(ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha)
2014 5720 5 4837 4 105953 91 116510
2015 5720 5 4837 4 105953 91 116510
2016 5720 5 4837 4 105953 91 116510
2017 5720 5 4837 4 105953 91 116510
2018 5720 5 4837 4 105953 91 116510

'% Sursa: Directia pentru Agriculturd Judeteana Cluj
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Suprafata amenajaté cu lucrari de imbunatatiri funciare neta (irigatii, desecare,
combaterea eroziunii solului), reprezinta doar suprafata agricola (Tabelul 111.3.3.2.).

Ca si in cazul lucrari de imbunatatiri funciare brute, din datele raportate pentru
lucrari de imbunatatiri funciare nete in judetul Cluj in perioada 2014-2018 se observa
ca suprafetele pe care s-au aplicat acelasi tip de imbunatatire este constanta
(Tabelul 111.3.3.2.).

Evolutia suprafetelor de imbunatatiri funciare in judetul Cluj in
perioada 2014-2018
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Figura 111.3.3.1 Evolutia suprafetelor amenajate pe categorii de imbunatatiri
funciare, in judetul Cluj, in perioada 2014-2018

in judetul Cluj cea mai mare pondere in cadrul lucrarilor de imbunétatiri funciare o
au lucrarile de combatere a eroziunii solului in toata perioada studiata (2014-2018). Cea
mai mica pondere o au lucrarile de desecare care reprezinta doar 4% din volumul total
al lucrarilor de imbunatatiri funciare in fiecare an din perioada studiata (Fig.111.3.3.1.).

4. PROGNOZE Sl ACTIUNI INTREPRINSE PENTRU
AMELIORAREA STARII DE CALITATE A SOLURILOR

A. Indicatori specifici RO 26 (CSI 26) — Suprafata destinata agriculturii
ecologice

Conform definitiei date de Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale pentru
agricultura organica, agricultura ecologica este un sistem de productie care pune o mare
importanta pe protectia mediului si a animalelor, prin reducerea sau eliminarea utilizarii
organismelor modificate genetic si a produselor chimice de tipul fertilizatorilor,
pesticidelor si a promotorilor regulatorilor de crestere. In calitate de factor ecologic
esential, solul constituie una din cele mai importante resurse naturale, fiind fundamentul
central al activitatii agricole. Masurile de protectie a solului mentin capacitatea
productiva a acestuia iar efectele ambientale ale diverselor folosinte sau tehnologii
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aplicate pot avea implicatii deosebite asupra gradului de durabilitate a agro-
ecosistemului din ferma.

Poluarea cu ingrasaminte chimice este provocata de o gestionare gresitd a
solului caracterizata prin:

- cresterea terenurilor arabile in defavoarea terenurilor cu vegetatie perena(
pasuni si fanete);

- folosirea insuficienta a culturilor perene( trifoi, lucerna) in rotatia culturilor
agricole;

- utilizarea utilizarea nerationala si necontrolata a ingrasamintelor chimice
determina acidifierea solurilor, poluarea péanzei freatice si a apelor de
suprafata.

Masurile privind protectia mediului legate de agricultura vizeaza
urmatoarele aspecte:

- gestionarea corespunzatoare a ingrasamintelor chimice;

- Tincurajarea agriculturii ecologice;

- efectuarea controalelor de conformitate a ingrasaminteor chimice, conform
standardelor de calitate, pe intreaga filiera;

- evidentierea terenurilor degradate si efectuarea lucrarilor de ameliorare a
acestora, inclusive reconstructia ecologica in situatiile care se impune
acest lucru.

Productia ecologica este un sistem global de gestiune agricola si de productie
alimentara care combina cele mai bune practici de mediu, un nivel inalt de
biodiversitate, conservarea resurselor naturale, aplicarea unor standarde inalte privind
bunastarea animalelor si o metoda de productie care respecta preferintele anumitor
consumatori pentru produse obtinute cu ajutorul unor substante si procese naturale.
Astfel, metoda de productie ecologica joaca un dublu rol social, deoarece, pe de o
parte, alimenteaza o piata specifica ce raspunde cererii consumatorilor de produse
ecologice, iar, pe de altd parte, furnizeaza bunuri publice, contribuind la protectia
mediului si la bunastarea animalelor, precum si la dezvoltarea rurala (Regulamentul CE
834/2007 privind productia ecologica si etichetarea produselor ecologice).

Agricultura ecologica promoveaza cultura agrara multifunctionala cu efect durabil
materializata prin :

e productie constanta de bunuri alimentare si agricole pe termen lung, prin
corelarea ofertei cu cererea de produse agricole si alimentare, includerea in
circuitul pietei a tuturor actorilor interesati de productia de bunuri agricole si
alimentare ecologice si cooperare in productia, prelucrarea si comercializarea
produselor agricole si alimentare;

e productie agricola responsabila fatd de natura, care asigura diminuarea
impactului agriculturii asupra climei, refacerea si imbunatatirea fertilitatii solului
si iImbunatatirea si conservarea diversitatii biologice;

e productie agricola cu efecte economice si sociale multiple: reducerea
consumului de energie neregenerabila si a cheltuielilor de transport, crearea de
noi locuri de munca, cresterea veniturilor fermierilor, intensificarea spiritului
inovator si de cooperare, descongestionarea administratiei publice, reducerea
cheltuielilor alocate sanatatii.

Judetul Cluj are o suprafata totala de 667168 ha, din care suprafata agricola este
de 424043 ha, adica 64% din suprafata totald a judetului. Din suprafata agricola totala
8829,5 hectare sunt cultivate in regim ecologic, adica doar 2,1%.
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Figura 111.4.1. Suprafata cultivata in agricultura ecologica, raportata la suprafata
agricola totala in judetul Cluj in perioada 2014- 2018

sunt nesemnificative de la un an la altul in perioada studiata (Fig.ll1.4.1).

Suprafata cultivata in regim de agricultura ecologica, raportata la suprafata
agricola totala in judetul Cluj in perioada 2014- 2018 este prezentata in Fig.ll1.4.1.
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Se poate observa ca suprafata cultivata in regim ecologic este mult mai mica
decét suprafata cultivata in regim neecologic, iar tendintele de crestere a suprafetelor

Suprafatele cultivate in regim ecologic pe tipuri de culture in judetul Cluj, in
perioada 2014-2018 sunt redate in Tabelul 111.4.1.

Tabelul 111.4.1. Evolutia suprafetetelor cultivate in regim de agricultura ecologica,
pe tipuri de culturi in judetul Cluj, in perioada 2014-2018 )"’

Pomi

Pasuni+ | Cereale | Legume | Oleaginoase fructiferi+ Alte Total
Anul | pl.furajere vita de vie culturi
(ha) (ha) (ha) (ha) (ha) (ha) (ha)
2014 4722,34 200,87 5,27 32,47 162,6 135,08 | 5258,63
2015 3348,43 377,27 10,77 28,28 236,55 132,62 | 4133,92
2016 5162,22 316,69 13,03 19 189,18 158,01 | 5858,13
2017 4949,61 657,37 16,36 113,27 187,65 704,82 | 6629,08
2018 6825,36 715,89 10,55 49,81 594 28 633,61 | 8829,5

in judetul Cluj cele mai mari suprafete cu agriculturd ecologicd au fost din

categoria "pasuni si plante furajere”. Aceste suprafete au fost cele mai mari in fiecare an
din perioada studiata (2014-2018).

" Sursa: Directia pentru Agricultura Judeteana Cluj
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Suprafete totale cultivate cu agricultura ecologica in judetul Cluj in perioada
2014-2018 este prezentata in Fig.l11.4.2.

Suprafete totale cultivate cu agricultura ecologica in judetul
Cluj in perioada 2014-2018

10000 -

8000 -

6000 -

(ha)

4000 -

2000 -

2014 2015 2016 2017 2018

Figura l11.4.2. Suprafete cultivate cu agricultura ecologica, la nivelul judetului Cluj,
in perioada 2014 - 2018

Incepand cu anul 2015 se obsereva o crestere continuud a suprafetei cultivate in regim
ecologic. Daca in anul 2015 suprafata totala cultivata in regim ecologic a fost doar de 4133,92
hectare (cea mai mica suprafata din perioada studiata), in anul 2018 suprafata s-a
dublat, aceasta fiind de 8829,5 hectare (Fig.111.4.2.).

Evolutia suprafetelor cultivate cu pasuni si plante furajere in regim ecologic in
judetul Cluj in perioada 2014-2018 este prezentata in Fig.l11.4.3.

Evolutia suprafetelor cultivate cu pasuni si plante furajere
in regim ecologic, in judetul Cluj in perioada 2014-2018
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Figura 111.4.3. Evolutia suprafetelor cultivate cu pasuni si plante furajere in regim
ecologic, in judetul Cluj, in perioada 2014-2018

Suprafata de teren cultivate in regim ecologic cu pasuni si plante furajere
reprezinta peste 77% din suprafata de teren cultivata in regim ecologic. Cea mai mare
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suprafata cultivate ecologic cu acet tip de cultura a fost in anul 2018 (6825,36 ha), iar
cea mai mica a fost in anul 2015 (3348,43 ha).

Evolutia suprafetelor cultivate in regim de agriculturd ecologica, pe tipuri de
culturi (in afara de pasuni si plante furajere), in judetul Cluj in perioada 2014-2018 este
prezentata in Fig.l11.4.4.

Evolutia suprafetelor cultivate in regim de agricultura ecologica,
pe tipuri de culturi, in judetul Cluj in perioada 2014-2018
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Figura 111.4.4. Evolutia suprafetelor cultivate in regim de agricultura ecologica, pe
tipuri de culturi, la nivelul judetului Cluj, in perioada 2014-2018

Suprafata de teren cultivate in regim ecologic cu cereale are cea mai mare
valoare anul 2018 (715,89 ha), iar cea mai mica a fost in anul 2014 (200,87 ha). Cu
toate acestea, suprafata cultivatd cu cereale in regim ecologic in anul 2018 a fost de
8,1% din suprafata totala cultivata in regim ecologic in judetul Cluj. Cele mai mici
suprafete cultivate in regim ecologic au fost, in fiecare an cele cu legume (Fig.111.4.4.).

B. Alte date si informatii specifice

Actiunile intreprinse pentru reconstructia ecologica a terenurilor degradate si
pentru ameliorarea starii de calitate a solurilor sunt urmatoarele:

e Inventarierea terenurilor degradate si stabilirea cauzei degradarii.

e Constituirea perimetrelor de ameliorare in zonele cu soluri care necesita
reconstructia ecologica.

e Stabilirea sistemelor de lucrari ale solurilor, structura culturilor si
fertilizarea, lucrari specifice procesului de conservare si ameliorare a
fertilitatii solurilor.

e Continuarea lucrarilor de imbunatatiri funciare menite sa inlature cauzele
degradarii cum ar fi: eroziunea, excesul de umiditate, alunecarile de teren
si inundatiile.

e Lucrari de imbunatatiri funciare.
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Solul definit ca stratul de la suprafata scoartei terestre, format din particule
minerale, materii organice, apa, aer si organisme vii. Este un sistem dinamic care
indeplineste multe functii si este vital pentru activitatile umane si pentru supravietuirea
ecosistemelor. Ca interfaia dintre pamant, aer si apa, solul este o resursa
neregenerabila care indeplineste mai multe functji vitale:

= producerea de hrana/biomasa;

» depozitarea, filtrarea si transformarea multor substante(incluzand apa,
carbonul, azotul);

= sursa de biodiversitate, habitate, specii si gene;

= serveste drept platforma/mediu fizic pentru oameni si activitatile umane;

= sursa de materii prime, bazin carbonifer, etc;

= patrimoniu geologic si arheologic.

In vederea eliminarii poluérii solurilor este necesar ca toate lucrarile agricole s&
se realizeze in conformitate cu cele mai bune practici disponibile.

Figura 111.4.5. Profil de solului.

Figur 1.4.6. Proe de degrdar a
solului.

N

Figura 11l.4.5. Sol agricol
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